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Abstrakt

Práce se zaměřuje na návrh aplikace pro sdílení studijních materiálů mezi
studenty na českých univerzitách. Nejdříve byl proveden průzkum s více než
2 200 respondenty mezi studenty na českých univerzitách. Díky průzkumu a
rešerši konkurenčních systémů pro sdílení studijních materiálů byly specifiko-
vány požadavky pro vznik prototypu aplikace. Zajištění budoucího provozu je
navrženo na základě analýzy nákladů a způsobů monetizace.

Podoba aplikace byla několikrát navržena a předělána tak, aby výsledná verze
byla jednoduchá a intuitivní. Pro dosažení co nejvyšší uživatelské přívětivosti
byl prototyp podroben uživatelským testům a identifikované problémy opra-
veny. Výsledný prototyp aplikace je k dispozici na uniwiki2.herokuapp.com.

Klíčová slova Webová aplikace, tvorba prototypu, návrh uživatelského roz-
hraní, sdílení studijních materiálů, studenti v České republice, React
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Abstract

This thesis focuses on the design of an application for sharing study mate-
rials among students in Czech universities. Research, with more than 2 200
respondents, and competitive application analysis resulted in the specifica-
tion of requirements for the prototype. Breakdown of costs and monetization
strategies suppose to ensure future sustainability.

The user interface was redesigned a few times for the latest version to be in-
tuitive and straightforward. Usability tests of the prototype identified several
issues, which after being fixed, enabled to reach as high user-friendliness as
possible. The final prototype is available at uniwiki2.herokuapp.com.

Keywords Web application, prototype development, user interface design,
sharing of study materials, students in Czech republic, React
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Úvod

Studijní materiály od ostatních studentů jsou podstatným zdrojem pro pří-
pravu ke zkouškám a testům v semestru. Díky nim je možné se připravit na
splnění požadavků k dokončení předmětu bez oficiálních materiálů. Tato práce
si klade za cíl vytvořit aplikaci, která pomůže studentům snáze se připravovat
do školy pomocí zjednodušení sdílení a čerpání studijních materiálů.

87 % respondentů v dotazníku vyplněném více než 2 200 studenty z českých
univerzit uvedlo, že jako nejdůležitější informaci, kterou mohou od ostatních
studentů získat, je zadání z minulých termínů zkoušek. Dalšími důležitými
materiály pro úspěšné absolvování předmětu jsou zkušenosti ze zkoušek, pří-
prava na zkoušky a poznámky z hodin. Tyto materiály zásadně pomohou při
přípravě a ušetří mnoho času.

V současné době existuje mnoho způsobů, jak se sdílení dosahuje. Nejčastěji
se používají příspěvky ve facebookových skupinách, otevřený přístup ke clou-
dovému úložišti (Google drive, Letecká pošta) a aplikace pro sdílení studijních
materiálů na jednotlivých oborech, fakultách nebo celých univerzitách.

Tato práce má za cíl vytvořit prototyp aplikace, která má sloužit pro snadné
sdílení studijních materiálů mezi studenty. Na začátek je popsán způsob, ja-
kým bude tvorby aplikace dosaženo (kapitola 1). Byl zvolen princip tvorby
minimálního produktu a následných úprav na základě zpětné vazby. V kapi-
tole 2 bylo analyzováno chování cílové skupiny uživatelů. Dále v kapitole 3
jsou analyzovány současné systémy používané ke sdílení studijních materiálů.
Pro zajištění dlouhodobé životaschopnosti aplikace byly analyzovány způsoby
monetizace a získání uživatelů (kapitola 4). Na základě průzkumu a analýzy
byly v kapitole 5 definovány požadavky na prototyp aplikace. Výstupem práce
je vytvořený a otestovaný prototyp aplikace pro sdílení studijních materiálů
(kapitola 6). Výsledná podoba je k dispozici na uniwiki2.herokuapp.com.
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Kapitola 1
Minimální životaschopný

produkt

Cílem je vytvořit aplikaci, která splní jasně definovaný účel, čímž je sdílení
studijních materiálů. První verze aplikace se tedy musí zaměřit na splnění
tohoto účelu. Postup tvorby bude odpovídat lean metodice, která je popsána
v [1]. Bude tedy postrádat mnoho funkcí, které se později mohou ukázat jako
klíčové. Tato podoba aplikace se nazývá MVP (minimum viable product neboli
minimální životaschopný produkt).

Z knihy [2, kap. 6] o minimálním životaschopném produktu1:

”Minimální životaschopný produkt (MVP) pomáhá nastartovat
podnikatelům proces učení tak rychle, jak to jen půjde. Nejedná
se nezbytně o nejmenší představitelný produkt, ale je to jednoduše
ten nejrychlejší způsob, jak projít smyčkou zpětné vazby (Tvorba-
Měření-Učení) s minimálním úsilím.“

Rozšiřující funkcionalita bude do aplikace přidána až po vydání první verze.
Důvodem je to, že v tu chvíli bude možné změřit změny v chování uživatelů, a
odvodit tak dopady. Tato práce se zabývá návrhem první verze, takže rozšíření
budou pouze definována jako možnosti pro rozvoj. Návrh prototypu nicméně
ovlivní minimálně.

1text byl autorem přeložen do češtiny
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Kapitola 2
Průzkum mezi studenty na

českých univerzitách

Abychom specifikovali požadavky pro aplikaci bude proveden kvantitativní
průzkum mezi potenciálními uživateli. Cílem je zjistit, co vše a jak často mezi
sebou studenti na českých univerzitách sdílí. To bude zjištěno vytvořením
vhodného dotazníku. Postup tvorby tohoto kvantitativního průzkumu vychází
z [3].

Předtím než je dotazník rozeslán respondentům, je dobré na něj získat zpět-
nou vazbu. Dle [4, bod 7] lze zjistit, v jakých místech je dotazník nelogický,
jaké otázky jsou nepochopitelné nebo zda je dotazník příliš dlouhý. To jsou
faktory omezující počet odpovědí, případně by zkreslily výsledky. Zpracová-
ním poznatků od případných respondentů, lze do jisté míry těmto problémům
předcházet.

Pro získání co nejlepších výsledků bude vytvořena nejdříve testovací verze
dotazníku. Ta bude rozeslána respondentům pro získání zpětné vazby na ob-
sah dotazníku. Úpravami pak vznikne verze pro průzkum mezi studenty FIT
ČVUT, u které se z odpovědí znovu analyzují hlavní nedostatky. Ty budou
opraveny, a vznikne tak další verze dotazníku pro průzkum mezi studenty z
ostatních českých univerzit.

Výstupem této kapitoly bude textový přehled toho, co za studijní materiály
si studenti mezi sebou sdílí nejčastěji. Z toho začne být zřejmé, na co přesně
bude aplikace zaměřená. Dále jako výstup bude sepsán seznam funkcí, které
by uživatelé mohli uvítat. Tyto funkce ovlivní výsledný prototyp v malé míře,
jelikož je vytvářen pouze prototyp minimálního životaschopného produktu
(MVP). Seznam funkcí přijde vhod při následném rozvoji aplikace.
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2. Průzkum mezi studenty na českých univerzitách

2.1 Testovací verze dotazníku
Strukturu testovací verze dotazníku je možné nalézt na přiloženém flash disku
s názvem Ostatni/dotaznik_prvni.pdf. U otázek s výběrem z výčtu odpo-
vědí bylo nastaveno zobrazování v náhodném pořadí. To je pro odstranění
možného ovlivnění výsledků pro tento typ odpovědí, což je zmíněno například
ve článku [5]. Dotazník je vytvořen pomocí Google Forms. Pro ilustraci je
uveden vzhled první stránky dotazníku v příloze B.1.

Pro získání co nejlepších výsledků byla na dotazník získána zpětná vazba od
7 respondentů z cílové skupiny. Hlavní nedostatky byly:

• V dotazníku se opakují podobné otázky, na které bude vždy velice po-
dobná odpověď.

• Dotazník je příliš dlouhý.

• V některých otázkách není jasné, na co se autor přesně ptá.

• U otázky s výběrem možností chybí další relevantní možnosti.

2.2 Dotazník pro Fakultu informačních technologií
ČVUT

Opravou chyb testovacího dotazníku a následným znovu otestováním respon-
denty z cílové skupiny byla vytvořena další verze. Jeho podoba je v na přilože-
ném flash disku Ostatni/dotaznik_FIT.pdf. Dotazník byl rozšířen mezi stu-
denty ČVUT Fakulty informačních technologií a získal 230 platných vyplnění.
Výsledky jsou na přiloženém flash disku Ostatni/vysledky_pruzkumu_fit.csv.

Z dotazníku vyplynulo, že nejdůležitějšími informacemi od ostatních studentů
jsou (výsledek je v závorce vedle možnosti):

1. Testy z minulých let (99 %)

2. Reference na předměty (56 %)

3. Reference na učitele (54 %)


[…]

vované, pokud uživatel není přihlášen. Po stisku tohoto tlačítka uživatelé
očekávali zobrazení okna pro přihlášení.

• [Střední] Při hledání univerzity po zadání dvouslovného názvu nebyla
nikdy nalezena žádná univerzita.

• [Nízká] Nevýrazné vyhledané předměty.

• [Nízká] Nevýrazné nedávné předměty v postranním menu.

• [Nízká] Náhledy obrázků jsou otevírány v novém okně. Pokud je aplikace
používána v prohlížeči s blokovačem reklam, toto okno nebude otevřeno.

Na základě těchto problémů byl prototyp upraven. Zde je souhrn provedených
změn:

• Zpráva, co hlásí nenalezení žádných výsledků při vyhledávání univerzity,
byla zvýrazněna.

• Po stisku tlačítka pro nahrání nového materiálu na stránce s předmětem
se v případě, že uživatel není přihlášen, zobrazí okno pro přihlášení.

• Oprava chyby znemožňující vyhledání univerzity pomocí zadání dvou-
slovného názvu.

• Zvýraznění tlačítka pro vyhledávání předmětu.

• Na obrazovce s vyhledáním předmětu byl přidán seznam s nedávnými
předměty.

• Nedávné předměty v postranním menu byly zvýrazněny.

I přes opravu většiny problémů prototypu stále existuje prostor pro vylepšení.
Primárně jde o:
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6.6. Druhá verze prototypu

• Přidání možnosti z úvodní obrazovky vyhledat předmět či fakultu a
nejen univerzitu.

• Na stránce s předmětem lze vybrat filtrování na určité typy příspěvků.
Některé předměty však nebudou obsahovat žádné příspěvky od určitého
typu (například předmět bez zkoušky nebude obsahovat příspěvky typu
zkouška). Bylo by vhodné schovat možnost filtrovat na tento typ pří-
spěvků.

• Zobrazit náhledy na obrázků tak, aby je blokovače reklam nezavíraly.

• Chybí vyhledávání napříč celým obsahem.

Ukázka výsledné práce je k dispozici na obrázcích 6.7. 6.8, 6.9, 6.10 a na přilo-
ženém flash disku ve složce Prototyp_2. Prototyp je k dispozici na uniwiki2.herokuapp.com.

Obrázek 6.7: Hlavní obrazovka druhého prototypu.
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6. Prototyp aplikace pro sdílení studijních materiálů

Obrázek 6.8: Obrazovka vyhledávání předmětu druhého prototypu.

Obrázek 6.9: Obrazovka s náhledem předmětu druhého prototypu.
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Obrázek 6.10: Obrazovka druhého prototypu s přidáním studijního materiálu.
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Závěr

Práce se zabývá tvorbou prototypu aplikace pro sdílení studijních materiálů
mezi studenty na českých univerzitách. Z průzkumu vyplynulo, že studenti
považují zadání a zkušenosti ze zkoušek, přípravu na zkoušku, poznámky z
hodin a hodnocení učitelů, jako hlavní informace, co jim mohou ostatní stu-
denti poskytnout. Následnou analýzou konkurenčních řešení byly specifiko-
vány primární nedostatky na trhu. Díky průzkumu a analýze konkurence bylo
možné specifikovat požadavky na prototyp aplikace. Postupnou úpravou navr-
žených wireframů byla specifikována podoba aplikace, která odráží uživatelské
potřeby. Uživatelská přívětivost aplikace byla ověřena opětovným testováním
prototypu s cílovými uživateli a zapracováním změn. Implementace prototypu
byla realizována v jazyce JavaScript s použitím frameworku React. Výsledná
podoba je k nalezení na uniwiki2.herokuapp.com/.

Práce splnila všechny body zadání:

1. Mezi studenty na českých univerzitách byl proveden průzkum s více než 2
200 respondenty, který se nachází v kapitole 2. Analýzou konkurenčních
řešení v kapitole 3 byly nalezeny klíčové klady a zápory současného
způsobu sdílení.

2. Kapitola 4 pojednává o způsobech monetizace (sekce 4.2) a získání uži-
vatelů (sekce 4.4) pro zajištění dlouhodobé životaschopnosti.

3. Požadavky na vhodné řešení obsahuje kapitola 5. Návrh uživatelského
rozhraní pro tuto aplikaci následuje v kapitole 6. Tam jsou navrženy a
několikrát upraveny wireframy (sekce 6.2, 6.3 a 6.4) sloužící jako před-
loha pro vytvoření funkčního prototypu.

4. V té samé kapitole byl vytvořen prototyp (sekce 6.5), který byl předělán
tak, aby byl jeho použití co nejjednodušší (sekce 6.6).
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5. Prototyp byl následně otestován s uživateli (sekce 6.6) a na základě
získané získané zpětné vazby byl upraven.

V porovnání s konkurencí se navržené řešení nemusí jevit jako to nejlepší.
To ani nebyl záměr. Cílem bylo vytvořit prototyp minimálního životaschop-
ného produktu (MVP, kapitola 1), který odráží analýzu potřeb cílové skupiny
a konkurenčních řešení. Díky navrženým způsobům monetizace a způsobům
získání zákazníků je možné dále pokračovat s rozvojem aplikace.

Do budoucna
V tento moment chybí prototypu k rozšíření mezi uživatele serverová část. Její
vytvoření bude jeden z prvních kroků, co bude potřeba dále provést. Po do-
končení se celá aplikace bude nacházet ve stavu minimálního životaschopného
produktu (MVP). První reálné nasazení pak umožní nadále odhalovat chyby
a hledat cesty pro rozvoj.

Velmi důležitým se stane tvorba týmu. Tým zajistí rychlejší nasazení a testo-
vání nových funkcí a umožní snáze vybudovat uživatelskou základnu. Týmová
práce bývá zároveň zábavnější a motivací mezi členy se snadno dosáhne vyšší
produktivity než u jednotlivce.
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Příloha A
