## Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Petr Šindelář
**Oponent práce:** Ing. Josef Vogel, CSc.
**Název práce:** Aplikace pro sdílení studijních materiálů mezi studenty
**Obor:** Informační systémy a management

**Datum vytvoření:** 6. 6. 2019

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Bakalant přišel s vlastním tématem bakalářské práce, tak aby vyhovovalo jeho ISM zaměření. Takže cílem měl být a) průzkum existujících aplikací, pro sdílení informací k výuce mezi studenty b) průzkum možností monetizace takové aplikace c) návrh a vytvoření prototypu aplikace. To bylo v zásadě splněno. Ale jde jen o obrazovky aplikace, skoro nic z konkrétní implementace činností aplikace zde není. To by musel být alespoň částečně naprogramovaný server aplikace. K tomu nedošlo. Řešení wireframů aplikace se dělo ve třech iteracích se zpětnou vazbou od několika vybraných uživatelů. Je vidět nezkušenost bakalanta s návrhem wireframů. Výsledkem bodu c) jsou navržené wireframy a zárodek prototypu aplikace na internetu.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>67 (D)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Text práce odpovídá ISM zaměření bakalanta. Pro mne byl text práce obtížně pochopitelný. Zpracování dotazníků na studenty je dost nepřehledné a zabírá mnoho místa. Dotazníky pro FIT a další univerzity jsou částečně rozdílné, takže porovnání je nemožné. Výsledek je v zásadě triviální a dal se očekávat. Všichni se pídí po zadání otázek či příkladů u loňských a starších zkoušek. Popis stávajících systémů je čtivější a najdeme zde i stručné shrnutí. Problém monetizace je, alespoň pro mne, úsměvný. Je to ovšem manažérský pohled, i když si nemyslím, že by se našel někdo, kdo by takový systém skutečně vyvinul a k tomu s vidinou zisku. Další krátká kapitola textově popisuje funkční a nefunkční požadavky na systém a možné použité technologie frontendu aplikace. backend zcela chybí. Na str. 12 je věta ...většina studentů využívá projekty od ostatních buď vůbec nebo jen minimálně. V češtině je dvojí zápor, takto je věta podivná. Na str. 34, třetí odstavce zdola - nechápu co chtěl autor vyjádřit. Jak se ve fázi vývoje získají finance, které se mají reinvestovat? Na str. 36 je odkaz (zřejmě na literaturu) [branding], ale to literatuře nenajdeme. Na str. 46, kap 6.1 začátek druhého odstavce, první věta je gramaticky podivná a sémanticky nesrozumitelná. Občas text přesahuje pravý okraj: str.20, 23, 42, 55. V seznamu literatury se obvykle píší pořadová čísla bez tečky, do hranatých závorek.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>

### 3. Nepísemná část, přílohy

64 (D)

#### Popis kritéria:

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

#### Komentář:

Žádné SW dílo nevzniklo, pouze malá část prototypu aplikace na internetu. Na přiloženém flash disku najdeme jen několik obrázků stránek zamýšlené aplikace a řadu fotografií, na papíře ručně namalovaných wireframů, tří verzí navrhované aplikace. To je ale málo i jen pro zahájení prací na vlastní aplikaci.

#### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

55 (E)

#### Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

#### Komentář:

Výsledky bakalářské práce jsou minimální. Snad zajímavá je dotazníková akce, i když její výsledky se daly očekávat (zejména že všichni chtějí znát hlavně otázky a zadání příkladů z minulých let). Na to ale není třeba žádná aplikace. Myslím, že celý výběr tématu práce je nepříliš dobrý, takovou (smysluplnou) aplikaci si nedovedu představit. Zejména když má být univerzální pro různé typy univerzit a fakult. Je zde ještě další (nezmíněný) autorský právní problém.

#### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

### 5. Otázky k obhajobě

#### Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

#### Otázky:

Nejsou.

#### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 6. Celkové hodnocení

67 (D)

#### Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

#### Text hodnocení:

Je chvályhodné, že si student sám vymyslel zadání. Na jeho práci je velmi patrné jeho manažerské zaměření. Ale konkrétní výsledky jsou malé. Přiznávám, že mi jeho manažerský pohled na problém je cizí. Ale to je dáno pravděpodobně mým praktickým zaměřením a kmetským věkem.

Podpis oponenta práce: